Τούτοις αὖθις ἐπιφέρει λέγων·

Ἡ γὰρ καθ' ἡμᾶς φιλοσοφία (70) πρότερον μὲν ἐν βαρβάροις (71) ἤκμασεν· ἐπανθήσασα δὲ τοῖς σοῖς

zium, in *dissertat. De Quartadecimanis*; summe venerab. Deylingium in *Observat. Miscell.*, p. 41. De tempore litium harum in Ecclesia Laodicena motuarum disquirat Baraterius, in *Disquisitione chronologica*, p. 220.

(59) Ita interpunxit et vertit Valesius. Mallem ego distinctionis signum ponere post κατὰ καιρὸν, et verba, ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις, ad ultima trahere, hoc sensu, controversiam Laodicæ excitatam fuisse de solemnitate paschali, quæ tunc inciderat juxta antiquam consuetudinem; hisque etiam diebus ipsis hæc a Melitone perscripta fuisse.

(60) Rufinus, *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 24.

(61) Nicephorus *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 10, p. 294, tom. I Opp.

(62) Minus accurate in duas voces dividit Readingius οὐδὲ πώποτε. Id novum non dicit Melito, quod Christiani pantiarum persecutionem; sed de eo conqueritur, illudque antea nunquam factum asserit, quod privata inferioris urbium magistratus auctoritate, absque imperatorum aut præfectorum provincialium mandato piorum genus exagitaretur.

(63) Valesius δόγματα de jussis imperialibus interpretatur. Melius B. Schwzrfleischius, apud Fabr. *Biblioth. Gr.* vol. V, p. 184, per δόγματα hæc intelligit præfectorum provincialium edicta. Sed optime, mentique Melitonis maxime convenienter, ex sententia Henr. Dodwelli, in *Dissert. Cyprian.*,

Quod enim nunquam antea factum fuerat, persecutionem nunc patitur piorum hominum genus, novis per Asiæ decretis exagitatum. Impudentissimi namque delatores et alienarum opum cupidi, ex editis occasionem nacti, palam diu noctuque grassantur spolianteque homines innoxios.

Quod si hæc tuo jussu fiant, recte atque ordine facta sunt. Neque enim fieri potest, ut justus princeps aliquid unquam injuste constituat: et nos libenti animo ejusmodi mortis præmium ferimus. Unum illud a te petimus, ut cum ejusmodi pertinacia perditos homines per te ipse prius examinaveris, tum deinde pro tua æquitate statuas, utrum supplicio ac morte affici, an salvi ac securi degere mereantur. Sin vero illud consilium atque edictum plane inauditum, quod neque adversus barbaros hostes sanciri decuerat, nunquam a te profectum est, obsecramus te multo magis, ne nos ejusmodi publico latrocinio diutius vexari permittas.

Hæc enim philosophiæ secta, quam profitemur, prius quidem viguit apud barbaros; postea vero,

p. 265, per δόγματα intelligenda sunt urbium decreta.

(64) Quando in Asia hoc novum fuisse scribit, innuit simul, nec hoc quidem ipsum alibi caruisse exemplis.

(65) Pœnæ itaque capitalis nulla in hac Asiæ persecutione mentio, sed bonorum saltem confiscatio, nostram ulterius confirmat interpretationem.

(66) Quando Melito dubitat, num hæc persecutio ab imperatoribus emanaverit, de oculis procul dubio litteris intelligendus est: dubitare enim non potuisset, si per edicta illam jussisset imperator. Smyrnæ enim aut Ephesi, aut in alia primaria Asiæ civitate propositum fuisset, antequam illud proconsul exsequeretur, mandatum imperatoris.

(67) Hæc verba de calumniatoribus Christianorum non debere intelligi, sed de Christianis potius ipsis, recte observavit Valesius in not. ad h. l. quem vide.

(68) Æolice pro κρίνεις.

(69) Urbium decreta in hanc formam concipi solebant: Ἐδόκει τῇ βουλῇ καὶ τῷ δήμῳ.

(70) Φιλοσοφίας vocabulo religionem quoque Christianam a Patribus denominatam fuisse, observavit Suicerus in *Thesaurō ecclesiastico*, tom. II, fol. 1441.

(71) Sic nominat Judæos, apud quos primum exorta est Christiana religio. Hinc est quod Porphyrius, apud Eusebium, *Hist. eccles.* lib. vi,

cum provinciarum tui imperii incolis, post principatum felicem Augusti, qui unus ex majoribus tuis fuit, efflourisset, faustum imperio Romano omen existit. Ex eo siquidem tempore maximis incrementis aucta est majestas imperii Romani, cujus tu exoptatus successor factus es, et eris una cum filio, si modo tueri velis sectam illam, quæ cum imperio educata, et cum Augusto simul inchoata est, quamque majores tui una cum cæteris religionibus coluerunt. Porro religionem nostram bono publico adolevisse una cum imperio, quod feliciter cœptum fuerat, illud certissimo argumento est, quod jam inde a principatu Augusti nil adversi, sed contra omnia prospera et magnifica ex animi sententia votoque omnium contigerunt. Soli ex omnibus Nero et Domitianus, malevolorum quorundam consiliis inducti, religionem nostram criminari studuerunt. A quibus deinceps falsa illa adversum nos calumnia manavit ad posterum, ut mos est vulgi, absque ullo judicio hujusmodi rumoribus fidem habere. Verum imprudentiam illorum correxerunt piissimi parentes tui, frequentibus rescriptis objurgantes eos, qui adversus religionem nostræ homines novi quid moliti essent. Inter quos avus tuus Adrianus cum aliis pluribus, tum Fundano Asiæ proconsuli literas dedit. Pater quoque tuus, quo tempore cuncta cum ipso administrabas, scripsit ad civitates, ne contra nos tumultus excitarent; nominatim ad Larissæos, ad Thessalonicenses, ad Athenienses, et ad universos denique Græcos. Te vero, quippe qui idem quod illi de nobis sentias, imo etiam longe humanius atque sapientius, tanto magis confidimus omnia esse facturum, quæ rogamus.